
令和 2 年(２０２０年)４月２日 

ＰＴＡ事務局担当者 様 

明 石 市 連 合 Ｐ Ｔ Ａ 

会 長  藤 本 淳 

 

明石市連合ＰＴＡの活動について 

 

平素より、明石市連合ＰＴＡの活動に対しご理解、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。また、

各学校園でも新学期のスタートに加え、新型コロナウイルス感染症拡大防止の取り組みに苦慮さ

れていることと思われます。 

さて、標記の件につきまして、組織の概要説明と担当者名の表記について、以下をご確認いた

だきますようよろしくお願いします。 

 

◆ 「単Ｐ」「連Ｐ」とは 

「単Ｐ」･･･ 各学校園ＰＴＡのことを「単位ＰＴＡ」、略して「単Ｐ」といいます。 

「連Ｐ」･･･ 正式名称「明石市連合ＰＴＡ」、略して「連Ｐ」といいます。各単位ＰＴＡ会長に

より組織されており、明石市全体の子ども達の為に活動しています。 

日本ＰＴＡ全国協議会－(近畿ブロックＰＴＡ協議会)－兵庫県ＰＴＡ協議会 

－(東播磨･北播磨地区市郡ＰＴＡ協議会)－明石市連合ＰＴＡ－各学校園ＰＴＡ 

 

◆ 配布文書の宛名について 

「ＰＴＡ会長 様」･･･ 各学校園ＰＴＡ会長様宛の文書です。時期や内容によっては緊急性の

高い文書の場合もあります。個別にＰＴＡ会長へ連絡していただく等、

ご配慮をお願いします。 

「ＰＴＡ事務局担当者 様」･･･ 各幼稚園長先生様、各小中学校・養護学校教頭先生様宛の文書

です。内容のご確認をお願いします。 

「ＰＴＡ会長 様、ＰＴＡ事務局担当者 様」連名･･･ 

 各学校園ＰＴＡ会長様、各幼稚園長先生様、各小中学校・養護学校教頭

先生様宛ての文書です。内容をご確認いただき、ＰＴＡ会長へ連絡して

いただく等、ご配慮をお願いします。 

 

各単位ＰＴＡ様におかれましては、ＰＴＡ内でそれぞれの活動方法、情報伝達方法があると思い

ますので、ＰＴＡとＰＴＡ事務局担当者様相互でご確認くださいますよう、お願いします。 

 

【連絡先】明石市連合ＰＴＡ事務局（明石市教育委員会事務局 青少年教育課内） 

〒673-8686 明石市中崎１丁目５番１号 

TEL 078-918-5057(直通) FAX 078-918-5155 


